B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 44.

5In nomine Domini. Ego Ém et filio meo Bernard donatores sumus ecclesie alme Marie Villae Bertrandi aloudem nostrum proprium, id est, pecia I de terra qui nobis aduenit, ad me Ém, per empçione aut per qualicumque uoce, et ad me predicto Bernard per parentorum aut per qualicumque uoce. Et prefato alodio est in comitatu Petralatense, infra terminos de parrochia Sancti¹ Petri Figarias, in locum que dicunt Plana, subtus ipsa calciata. Abet namque afrontaciones a parte orientis predicta terra in ipsa uia qui itur de Lercio ad predicta Sancta Maria siue in terra prefata Sancta Maria, de meridie in terra de nos donatores, de occiduo in ipsa Calciata, de uero circi in terra de predicta Sancta Maria. Quantum infra predictas IIII^{or} afrontaciones includunt, sic donamus ad predicte ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi, totum² ab integre, cum exiis et regressiis earum et cum afrontacionibus cunctis. Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina, qui contra anc scripturam donacionis pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed componat in quadruplum ad iam dictam ecclesiam cum omni sua melioracione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est autem hec V idus septembris, anno XI regnante Philipi regis.

Sig+num Ém,³ sig+num Bernard, qui istam scripturam donacionis fecimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Pere Garino. Sig+num Arnal Reimon.⁴ Sig+num Pere Suniario. Remunde (*sic*), presbiter.*

¹ La síl·laba *ci* està escrita per correcció damunt una *a* anterior.

² L'escrivà va cometre una diplografia i va escriure *tototum*.

³ Després de *Ém* hi ha una *q* cancel·lada.

Sig+num Remundus Gilaberti, qui de iam dicta omnia omnes uoces meas confirmo
ad predictam ecclesiam Sancte Marie.

Sig+num Remun Adalbertus. Sig+num Petrus Rodbaldi.

Ioannes, presbiter, qui ista scriptura donacionis rogatus scripsit et subscripsit die et
anno quo supra.

⁴ La lletra o de *Reimon* és fruit de la correcció d'una u anterior.

1070, octubre, 22

El levita Oliba Gotafred dona a Santa Maria de Vilabertran un mas, terres i vinya situats al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Esteve de Biure, als indrets anomenats Trencacans i Alçapanys, per les quals es compromet a fer el servei d'una gallina i una fogassa pel mas, una mitgera de blat per les terres i una aimina de vi per la vinya mentre duri el violari que es reserva.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9850, perg. 449.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38v-39r.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 45.

¶In nomine Domini. Ego Oliba Gotafredus donator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donationis faciam predictae ecclesie Sancte Marie alodium meum proprium, quod ego habeo in comitatu Bisuldunense, infra terminos et parrochia Sancti Stephani de Beneuiere. Est namque predictum alodium separatum per iam dictam parrochiam, infra iam dicta uilla, a parte circi est mansum unum constructum et clausum et chintanis et aream, et alio loco que nominant Rupta Canis omnibus terris quas ibi habeo, et in alio loco nominato Alcia Pannis pecia I de uinea. Et aduenit michi iam dicta omnia per emptiones et per qualescumque uoces. Abet namque affrontaciones predicto manso a parte orientis in ora iam dicte aree de foris in alodio de me donatore quod fuit de Miro sacer, de meridie affrontat in ipsa uia publica et de occiduo in terra que fuit Rodegarii condam et de circi in suma serra uel in ipsa uia. Et ipsas terras que sunt in Rupta Canis habent affrontaciones ab oriente in ipsa strada, de meridie in suma serra et in ipsa uia, de occiduo in alode quod fuit condam Poncii Argifredi et de circi in ipso bosco. Et ipsa uinea afrontat de oriente in uinea que fuit condam predicti Poncii et de meridie in suma serra sicut aqua uertit, de occiduo in uinea Bernardi Guifredi et de me donatore et de circi in alia suma serrae. Quantum has affrontaciones predictas includunt iam dicto alodio, id est, predicto manso cum omnibus mansionibus que sunt coniunctis iam dicto mansi et cum soliis et superpositis et parietibus et clauso et aream et chintanis et predicta uinea cum terra in qua fuit plantata et cum heremos qui sunt in circuitu eius et ficulneas que sunt in iam dicta uinea et predictis terris cultis et heremis de Rupta Canis. Sic dono iam dicta omnia cum integritate ad predictam ecclesiam Sancte Marie sine diminutione cum omnibus illorum

affrontationibus et pertinenciis cunctis et cum eorum exitibus et regressibus uniuersis et in diebus habeat censum predicta ecclesia de predicto manso gallina I et fogacia I et de predictis terris migera I de blad qui in iam dictas terras fuerit et de predicta uinea emina I de uino. Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in septuplum componat. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis XI kalendas nouimbris, anno XI regni Philipi regis.

Sig+num Oliba,¹ leuita,* qui hanc scripturam donationis uel mercedis mee fieri iussi et firmaui litteris manu mea et testibus firmare rogavi et in uita mea habeat de iam dicta omnia censum predictum beata uirgo Maria et post obitum meum libere et quiete habeat predicta ecclesia Sancte Marie cuncta omnia iam dicta sine ulla reseruatione, et confirmo ipsum clausum qui est iuxta area dicta ad opus Sancte Mariae. Et hec omnia fiat in baiolia et guarda Bernardi Guifredi et fratris suo Guillelmi ad seruicium predicte Sancte Marie et habitatoribus suis.²

Sig+num Bernardus Guifredi. Sig+num Guillelmus, frater eius. Sig+num Arnallus Rodegarius. Sig+num Remundus Gondemarus. Sig+num Remundus Adroarii.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit cum ipsas³ litteras supra positas et subscripsit die⁴ et anno quo supra.

¹ Fa la impressió que hi ha un accent tònic sobre la o, però sembla de segona mà.

² Des de *et confirmo* fins a *habitatores suis* és un afegit a les tres línies de sota.

³ La síl·laba *sas* escrita sobre la línia.

⁴ L'escrivà va tornar a escriure *et die* per diplografia però ho va esborrar.

1070, octubre, 27

Llobató, fill d'Ostèn, dóna a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Peralada, al terme de la parròquia de Sant Pere de Figueres, a l'indret anomenat Passadores; però s'hi reserva la tinença mentre visqui a canvi de tributar anualment l'onzena part de la collita. Hom fa constar que aquesta propietat afrontava per la banda occidental amb un rec construït per por a l'aigua "propter metum aque".

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9844, perg. 461.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.¹

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 46.

¶In nomine Domini. Ego² Lobatone, proles Osten,³ donator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie ecclesie Villae Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donacionis faciam predictae ecclesie Sancte Marie de alodium meum proprium, quod ego abeo in chomitu Petralatense, infra terminos et parrochia Sancti Petri de Figarias, in locum qui dicunt Pasadoras. Est namque predictum alodium pecia I de terra et aduenit mihi per emciones et per qualescumque uoces. Abet namque afrontaciones predicta terra a parte orientis in terra de Remunde Mirone⁴ uel frater suo Guirallo (*sic*), et de meridie in ipso Rego de Passadores qui discurrit in Prado Linars, de occiduo in terra de me donatore uel in ipso reg qui fuit factus propter metum aque, et ipso reg inchoat in chaput superiore iam dicta terra et pergit usque in subteriore et discurrit intus in iam dicto Reg de Passadores; de circi in ipsa strada publiccha. Quantum infra istas III^{or} afrontaciones includunt, sic dono iam dicta terra ad predictam ecclesiam Sancte Marie sine diminucione cum exiis et regresiis et pertinentiis cunctis. Et in diebus meis abeat predicta ecclesia de fructibus predicta terra XI^{am} partem, et post obitum meum totum ab integre, sicut superius scriptum est. Si quis autem hanc scripturam donacionis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in septuplum componat. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

¹ Agullana interpreta el mes com octubre.

² La e de *ego* ha estat allargada per la part superior per donar-li un caràcter més solemne.

³ La e de *Osten* està escrita sobre la línia després d'haver intentat corregir el primer traç d'una ema.

⁴ Fa la impressió que el nom de Ramon el feien alguna vegada de la tercera declinació com aquí (*Remun-dis*).

Acta autem hec scriptura donationis VI kalendas nouembris, anno XI regni Philippi regis.

Sig+num Lobatone Osten, qui hanc scripturam donacionis uel mercedis meae fieri iussi et firmaui litteris manu mea et testibus firmare rogauit et in uita mea habeat tascha de fructibus iam dicta terra Beata Vi<r>go Maria et post obitum meum libere et quiete habeat predicta ecclesia Sancte Marie iam dicta terra sine ulla reseruacione, sicut superius scriptum est.

Sig+num Andreas. Sig+num Branuine. Sig+num Remunde Guifrede.

BHPTPANΔH⁵, presbiter, qui hanc scripturam donacionis rogatus scripsit cum ipsas litteras supra positas et subscripsit die et anno quo supra.⁶

⁵ El nom de l'escrivà escrit en lletres gregues *Bertrande*.

⁶ Tal i com es pot observar l'escrivà, bon calígraf, que és fins i tot capaç de signar amb lletres gregues, no és constant en el mòdul de la lletra emprada. És molt probable que escrivís aquest document en dos dies diferents.

1070, desembre, 23

Guillem Pere dona a Santa Maria de Vilabertran un alou que té al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Navata, a l'indret anomenat Vilar Oliveda, consistent en unes cases enrunades i una de construïda, així com unes terres, mallols i olivers, que es recerva de son vivent a canvi de tributar anualment totes les olives, la tasca de la collita i les òblies pel mas.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10027, perg. 171.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 47.

¶In nomine Domini. Ego Guillelmus Petri donator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donacionis fecissem, sicuti et facio, ad predictam ecclesiam Sancte Marie de¹ alodium meum proprium, quod ego habeo in comitatu Bisuldunense, infra terminos et parrochia Sancti Petri de Nauata, in locum uocitatum uillare Oliueta et in eius terminibus. Est namque prefatum alodium domibus destructis et una domo constructa. Sunt autem terris et maleolis, cultis et heremis, oliuetis et aliis arboribus, pratis et pascuis et ortalibus, aquis et fontanis, omnia in omnibus, qui tam cultum quam heremum, tam rusticum quam et urbanum, quod² in iam dicta parrochia habeo uel habere debeo. Aduenit michi predictus Gilielmus iam dictum alodium per uoces parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Quantum infra predictis terminibus mihi aduenit pro qualicumque uoce, sic dono ad predictam ecclesiam Sancte Marie totum ab integre cum suis exiis et regresiis cunctis et cum omnibus affrontationibus eorum et pertinenciis cunctis. Et in diebus uite mee habeat predicta ecclesia et³ suis habitatores omnes oliuarias ab integre et de omne alium alodium ipsa tasca, et de manso ipsas oblias; et post obitum meum, sicut superius dictum est, fiat ab integre de iam dicta ecclesia. Si quis autem hanc scripturam ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in quadruplum componat ad prelibatam ecclesiam iam dictum alodium cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.